


Úvodní slovo 
Milé Zelené, milí Zelení,

to, že jste právě otevřeli tuto brožurku pro stranické nováčky, znamená 
jediné. Že jste dotáhli do konce své rozhodnutí do Zelených vstoupit 
a začít s námi spoluvytvářet zelenou politiku pro naši zemi. Děkujeme vám 
upřímně za tento krok. Vstup do politické strany vyžaduje odvahu a vy  
jste ji projevili. Vážíme si toho.
Brožurka vám pomůže rychleji se zorientovat a snadněji tak zacílit vaše 
aktivity. Dozvíte se zde, jak je strana organizována a získáte vhled do 
společné historie. Budoucnost už budete tvořit společně s námi.

Členství ve Straně zelených na vás klade jisté nároky, ale otevírá vám 
i mnoho možností. S podporou ostatních Zelených můžete ve svém okolí 
prosazovat témata a názory, které společně považujeme za důležité.  
Bývá za tím skryto mnoho práce, ale výsledky pak o to více těší.

Těšíme se na spolupráci, vaši iniciativu a její výsledky. Nezapomeňte,  
že jen s vaší pomocí mohou zelená témata uspět v české politice.  

Předsednictvo Strany zelených



Zelené hodnoty
Ekologická moudrost
Jsme si vědomi, že lidé jsou součástí přírody. Jsme si vědomi moudrosti původních národů lidstva jakožto správců 
krajiny. Jsme si vědomi, že lidská společnost závisí na ekologických zdrojích planety.

Sociální spravedlnost
Klíčem k sociální spravedlnosti je vyvážené rozdělování sociálních i přírodních zdrojů. Není sociální spravedlnost bez 
spravedlnosti ekologické a naopak.

Participativní demokracie
Usilujeme o demokracii, v níž mají všichni právo vyjadřovat své názory a podílet se na rozhodování. Moc 
a odpovědnost se mají přenášet na vyšší úrovně rozhodování jen v nezbytných případech.

Nenásilí
Usilujeme o kulturu míru a spolupráce mezi státy i mezi lidmi. Bezpečnost by neměla spočívat především ve vojenské 
síle, ale ve zdravém rozvoji, v bezpečném životním prostředí a v respektu k lidským právům.

Udržitelnost
Možnosti lidského rozvoje v biosféře jsou omezené. Je třeba zachovat biologickou rozmanitost – udržitelným 
využíváním obnovitelných zdrojů a zodpovědným využíváním zdrojů neobnovitelných. Udržitelný rozvoj je ale 
nemožný, dokud přetrvává chudoba.

Respekt k rozmanitosti
Respektujeme kulturní, jazykovou, etnickou, sexuální, náboženskou a duchovní rozmanitost. Hájíme právo každé 
osoby na prostředí, které bere ohled na její důstojnost a prospívá jejímu fyzickému zdraví a duševní pohodě.

z Charty světových zelených (kráceno)

Jak Strana zelených funguje
Každá členka nebo člen patří do některé základní organizace. V Brně tvoří základní organizace dohromady městskou 
organizaci. Všechny základní organizace v kraji tvoří krajskou organizaci. V čele každé organizace stojí předsedkyně 
nebo předseda, případně předsedkyně i předseda (spolupředsednictví). Širší vedení základní nebo krajské organizace 
se jmenuje rada. Základní organizace se schází aspoň jednou za tři měsíce na členské schůzi; delegáti ze základních 
organizací v celém kraji aspoň jednou za půl roku na krajské konferenci.

Nejvyšším orgánem Strany zelených je sjezd, který se koná aspoň jednou ročně. Nejvyšším orgánem mezi sjezdy je 
zhruba čtyřicetičlenná republiková rada. Užším výkonným orgánem je předsednictvo volené sjezdem. Obvykle mívá 
asi sedm členů: předsedkyni nebo předsedu, místopředsedy a řadové členy. Předsednictvo zodpovídá za vedení 
a chod strany.   

Někteří delegáti sjezdu a krajské konference jsou virilní (jsou jimi z titulu své funkce – například členka předsednictva); 
většinu delegátů volí jednotlivé základní organizace podle stanoveného klíče. Například klíč 1:6 znamená, že za každých 
6 členů základní organizace se volí jedna delegátka nebo delegát. Jednání orgánů Strany zelených jsou veřejná a hosté 
obvykle mohou vystoupit v rozpravě. Hlasovat mohou jenom delegáti nebo členové orgánu.  

Odborné sekce pro jednotlivé oblasti (například zdravotnictví, vzdělávání, zahraniční politika), složené z členů i nečlenů 
strany, připravují dlouhodobé programové podklady i návrhy aktuálních vyjádření.  

Činnost Strany zelených a dodržování předpisů kontrolují revizoři v základních organizacích a různé revizní a kontrolní 
komise. Spory mezi členy řeší ombudsman(ka) Strany zelených.  

Detailněji toto vše najdete ve stanovách Strany zelených a dalších vnitrostranických předpisech. 

Pro každé volby se sestavuje kandidátka a program. Na kandidátce mohou být kromě členů Strany zelených také 
nestraníci. Často se uzavírají předvolební koalice s jinými stranami a hnutími. 

Podkladem pro tvorbu volebního programu je dlouhodobý program Strany zelených (Zelená politika jako odpovědnost 
za sdílený svět). Dále se lze inspirovat chartami světových zelených a evropských zelených nebo dosavadními 
volebními programy Strany zelených.

„Zajímá mě, co se děje v mém okolí, a ráda bych to ovlivňovala. Nové 
stavby v naší čtvrti, změny tramvajových linek, budoucnost místní 
polikliniky – taková témata by politici a úředníci měli projednávat s námi, 
aktivními občany, a brát naše názory vážně.“

„Rád chodím na demonstrace, happeningy a podobné akce. A myslím 
si, že je důležité tímhle způsobem jednak upozorňovat na šíření 
nebezpečných ideologií, jednak poukazovat na pozitivní hodnoty, které 
bychom jako společnost měli sdílet.“

Proč jsem u Zelených

Proč jsem u Zelených

www.zeleni.cz/web/vedeni-strany/
www.zeleni.cz/web/vedeni-strany/
www.zeleni.cz/web/odborne-sekce/
i.zeleni.cz/doc/stranicky-predpis/stanovy-strany-zelenych
www.zeleni.cz/web/dlouhodoby-program/


FKK finanční kontrolní komise
HK hlavní kancelář 
HŘ hospodářský řád 
KK krajská konference 
KO krajská organizace 
KRK krajská revizní komise 

MK městská konference 
MO městská organizace 
OS odborná sekce 
PSZ Předsednictvo Strany zelených 
RKO Rada krajské organizace 
RMO Rada městské organizace 

RR Republiková rada 
RSO  rozhodčí a smírčí orgán 
RZO  Rada základní organizace 
ÚRK Ústřední revizní komise 
ZO základní organizace

Jak se zapojit
Stranické dění
Pro dobré fungování strany je zásadní, aby se její členky a členové na jednotlivých úrovních pravidelně scházeli 
a řešili všechno, co je zapotřebí.
Choď na schůze své základní organizace a nech se zvolit (nebo se prostě přijď podívat) i na krajskou konferenci 
a sjezd. Přečti si stanovy Strany zelených a další vnitrostranické předpisy. Postupně se uč politické řemeslo: jak 
věcně diskutovat, jak navrhovat usnesení a získávat pro ně podporu, jak formulovat realistické cíle, jak hledat 
společnou řeč i s lidmi, kteří ti nejsou zrovna sympatičtí. Jezdi na Zelené akumulátory a další neformální zelené akce.

Finanční příspěvky
Politika se nedá dělat bez peněz – provoz strany i komunikace s veřejností něco stojí. Financování Strany zelených 
je zcela transparentní a do značné míry se opírá o drobné dary příznivců a členů. Zelení však musí soupeřit 
s politickými uskupeními, která mají k dispozici rozsáhlé a leckdy neprůhledné finanční zdroje.
Podle svých možností straně přispívej a zkus ve svém okolí najít lidi, kteří by mohli přispívat také.

Odborné sekce
Odborné sekce (například dopravní, hospodářská nebo kulturní a mediální) připravují pro stranu různé analýzy 
a návrhy aktuálních stanovisek nebo programových bodů.
Vstup do odborné sekce, která odpovídá tvému profesnímu zaměření, a přiveď do ní i další členy – do sekcí mohou 
vstupovat také nestraníci. Veřejně vystupuj na odborných seminářích a podobných akcích.

Komunikace s veřejností
Aby strana mohla prosazovat svou politiku, potřebuje co nejširší a nejpevnější síť členů, podporovatelů a stálých voličů.
Občas si s lidmi ve svém okolí popovídej o tom, proč jsi u Zelených a oč Zelení usilují. Obhajuj zelenou politiku na 
sociálních sítích a v médiích, mluv o ní na veřejnosti. Zapojuj se do předvolebních kampaní.

Veřejné funkce
Strana prosazuje své cíle prostřednictvím členů a příznivců, kteří jsou zvoleni nebo jmenováni do veřejných funkcí.
Zajdi se podívat na jednání zastupitelstva své obce nebo se na něj podívej z videozáznamu. Nech se jako zástupkyně 
Zelených jmenovat do některého radničního výboru nebo komise. Nech se zvolit na kandidátku Zelených do 
komunálních a časem třeba i do krajských nebo celostátních voleb.

Občanský aktivismus
Zelení se od jiných stran odlišují širším pojetím politiky: své cíle prosazují jednak běžnými metodami politických stran 
(s důrazem na etičnost a transparentnost), jednak občanským aktivismem.
Navazuj kontakty s neziskovými organizacemi i neformálními iniciativami. Podepisuj petice a otevřené dopisy, choď na 
demonstrace a happeningy a všímej si toho, co se děje ve tvém okolí – jistě časem dostaneš nápad na akci, kterou 
zorganizuješ přímo ty.

Zkratky

„Myslím, že na promýšlení a řešení problémů by se měli víc podílet lidé, 
kteří jim skutečně rozumějí. Ve své profesní oblasti jsem odbornice 
a postupně jsem nasbírala spoustu zkušeností. Ráda bych teď přispěla 
k tomu, aby se v téhle oblasti začaly věci měnit k lepšímu.“

„Baví mě seznamovat se s lidmi a na politické straně se mi líbí, že je to 
vlastně síť rozprostřená po celé zemi. Díky tomu se člověk může rychle 
a snadno propojit s mnoha lidmi z celého Česka nebo i zahraničí, leccos 
společně zažít a leccos užitečného vymyslet a podniknout.“

„Přitahuje mě politické řemeslo. Bedlivě sleduji celorepublikové i místní 
politické střety, volební kampaně, vyjednávání koalic a fungování parlamentu 
i zastupitelstva. Ráda bych se do politiky aktivně zapojila.“

Proč jsem u Zelených

Proč jsem u Zelených

Proč jsem u Zelených

dary.zeleni.cz/fund/general


Listopadové revoluci těsně předcházely ekologické demonstrace v Teplicích a pražské Stromovce,  
Strana zelených založena 9. prosince

 V prvních svobodných volbách Strana zelených se 4,1 % těsně neprošla do parlamentu, ale  
na podzim uspěla v komunálních volbách v řadě měst

 V rámci koalice LSU získali zelení tři poslance; následoval však dlouhodobý útlum

 

Podpora nevládních organizací, relativní úspěch v parlamentních volbách, do Strany zelených 
masově vstupují členové ekologických a občanských iniciativ

 Úspěch Strany zelených v krajských volbách na jižní Moravě; v Praze zvolen první senátor  
Jaromír Štětina

 Vzrůstající zájem veřejnosti a médií, vyjádření podpory Václava Havla, úspěch v parlamentních 
volbách (6,29 %) a vstup do vlády

 Vyslovení nedůvěry vládě, neúspěch v následných volbách roku 2010

 Zvoleni dva senátoři s podporu Zelených – Eliška Wagnerová a Libor Michálek

 Strana zelených s 3,19 % nejsilnější mimoparlamentní stranou

 Zvoleno 266 zastupitelů ve 165 obcích a 4 senátoři s podporou Zelených – Ivana Cabrnochová, 
Václav Láska, Václav Hampl a Jitka Seitlová; Zelení součástí nových reformních koalic na 

magistrátech v Praze a Brně

 Zvoleni dva senátoři s podporou Zelených – Petr Orel a Ladislav Kos 

1989

1990

1992

2002

2004

2006

2009

2012

2013

2014

2016

Zelení v ČR Zelení v Evropě
1973   Ve Velké Británii založena první evropská zelená politická strana

1980   Založeni Zelení (Die Grünen) v Německu, svého času nejsilnější a nejvlivnější evropská zelená strana

1983   Die Grünen vstupují do spolkového sněmu

1995  Zelení poprvé členy vlády ve Finsku 

1998    Němečtí Zelení uzavírají „rudo-zelenou“ koalici s SPD, v níž je předseda Joschka Fischer populárním 
ministrem zahraničí

2004  Založena Evropská strana zelených

2004   Indulis Emsis v Lotyšssku prvním zeleným šéfem vlády na světě

2010   Caroline Lucasová ve Spojeném království první zelenou poslankyní ve většinovém systému na světě

2011    Winfried Kretschmann předsedou vlády desetimilionové německé spolkové země 
Bádensko-Württembersko

2014   Po evropských volbách je parlamentní skupina zelených šestá nejsilnější, s 50 poslanci z 16 zemí

2015   Raimonds Vējonis v Lotyšsku prvním zeleným prezidentem na světě

2016  V obou opakovaných přímých volbách byl rakouským prezidentem zvolen kandidát a bývalý předseda 
zelených Alexander Van der Bellen



Kontakty
Strana zelených
Senovážné náměstí 994/2
110 00  Praha 1

hlavní manažer Strany zelených
Robin Ujfaluši
+420 732 828 028
robin.ujfalusi@zeleni.cz

tajemnice hlavní kanceláře
Zdeňka Perglová
+420 733 536 792
zdenka.perglova@zeleni.cz

koordinátorka fundraisingu 
Jitka Nesrstová
+420 606 202 785
jitka.nesrstova@zeleni.cz

„Politická strana mi připadá jako důležitý aktér společenského dění. Proto by 
měla intenzivně rozvíjet vztahy s jinými veřejnými a kulturními institucemi, 
neziskovými organizacemi nebo občanskými iniciativami. Ráda bych využila 
kontakty, které mám, a takovémuto propojování se věnovala.“

„Baví mě vstupovat do společenské debaty a pokoušet se trochu 
ovlivňovat veřejné mínění. Sleduji komentáře k aktuálnímu dění v médiích 
i na sociálních sítích a často do nich také sám přispívám.“

První kroky u Zelených
Moje první členská schůze
Na členskou schůzi své základní organizace jsem se nejdřív přišla představit. Na další schůzi mě pak přijali za členku 
strany. Moje první dojmy byly mírně rozpačité. Byla tam spousta formalit, třeba schvalování programu, udělování 
slova v diskusi nebo různá hlasování. Diskuse o jednotlivých bodech se někdy vlekla a zkušenější členové při ní 
dost často mluvili o věcech, kterým jsem nerozuměla. Ale chápu, že politika se bez schůzování dělat nedá, tak je asi 
potřeba si na to zvyknout. A hledat způsoby, jak schůzi co nejlíp zorganizovat – aby po ní třeba ještě zbyl čas jen tak 
společně posedět.

Moje první zelená akce
V sousedním kraji se konal Zelený akumulátor, neformální víkendové setkání pro členy a příznivce Strany zelených. 
Přihlásila jsem se taky, protože mi to přišlo jako dobrá příležitost poznat stranu trochu víc a trochu jinak než na 
schůzích. A to se mi vrchovatě splnilo. V pátek večer bylo několik aktivit, při kterých jsme se všichni seznámili, 
a potom až do neděle přednášky, workshopy a diskuse třeba o zelených hodnotách, o přípravě volební kampaně, 
o práci s médii nebo o tématech, která navrhli sami účastníci. Program byl opravdu bohatý, ale i tak zbylo dost času 
si s ostatními v klidu popovídat. Jsem moc ráda, že jsem tam jela.

Moje první zastupitelstvo
Zašla jsem se podívat na jednání zastupitelstva naší obce. Za veřejnost jsme tam byli jenom tři, ale nedivím se, že 
na zastupitelstva kromě několika vytrvalců nikdo nechodí. Na dotazy občanů totiž dojde vždycky až úplně na konci 
v bodu „různé“. Jenže se nedá odhadnout, kdy na něj přijde řada, takže kdo chce nějaký dotaz položit, musí tam 
zkrátka celou dobu sedět. Jeden pán se už poněkolikáté snažil od starosty získat informace o podivné privatizaci 
bytu ve svém domě, ale nedozvěděl se nic a ještě ho starosta veřejně označil za „notorického stěžovatele“. Dokud 
jsme my Zelení byli mimo zastupitelstvo, prý se k nám starosta choval podobně. Teď máme jednu zastupitelku, 
starosta ji sice oslovuje uctivě „paní kolegyně“, ale radniční koalice jí stejně hází klacky pod nohy. Nezvolili ji třeba do 
komise pro životní prostředí a podklady na zastupitelstvo jí posílají vždycky až v noci před jednáním. Být v opozici 
není jednoduché.

Můj první sjezd
Docela mě překvapilo, jak snadné bylo nechat se zvolit za delegátku sjezdu Strany zelených. Nejsem ve straně 
dlouho, ale někteří naši zkušenější členové o ježdění na víkendové akce z různých důvodů moc nestojí. Formální 
procedury na sjezdu mě nepřekvapily, leckteré jsem už znala ze schůzí základní organizace nebo z krajské 
konference. Trochu mě zarazilo zákulisní dění, hlavně dohody o vzájemné podpoře při různých hlasováních. Asi si 
budu muset zvyknout, že i tohle patří k politice. Diskuse byly dlouhé a občas vyhrocené. Bylo ale hrozně zajímavé 
sledovat proslovy Zelených z celé republiky a s řadou z nich se pak i přímo seznámit. Hodně z nich jsem sice už znala 
na dálku, jenže osobní setkání je nenahraditelné.

Moje první kampaň
Tak mám za sebou první komunální předvolební kampaň. Bylo to mnohem zábavnější a pestřejší, než jsem čekala. 
Když jsme vymýšleli program, docela jsem se dokázala zapojit: dělat politiku se sice pořád ještě učím, ale v naší 
obci bydlím od narození, takže dobře vím, co by se tu mělo změnit. Úkoly jsme si mezi sebou přehledně rozdělili: já 
jsem si vzala na starost web a Facebook, další lidi dělali grafiku, vymýšleli slogany nebo zařídili tisk a roznos letáků. 
Představa, že by se moje jméno mělo objevit na kandidátce, mi nejdřív připadala trochu zvláštní. Ale nakonec na ní 
jsem, a navíc jsem přemluvila i dva své kamarády nestraníky; zelená politika je jim blízká, a tak se rozhodli za nás 
kandidovat. Do kontaktní kampaně jsme se zapojili všichni. Povídat si s voliči mě hodně bavilo: sem tam nám sice 
někdo vynadal nebo s námi odmítl mluvit, ale spoustu lidí náš program zajímal. Volby budou zítra, a když to dopadne 
hodně dobře, stane se ze mě zastupitelka.

Proč jsem u Zelených

Proč jsem u Zelených



www.zeleni.cz | info@zeleni.cz


